m) *add.*  
*Spencerus*  
*lib. II. cap.*  
*27. p. 273.*

*seqq.*  
 n) *Spencerus*  
*l. c. lib.*  
*II. c. 21.*

o) *add.*  
*Spencerus*  
*l. c. lib. II.*  
*c. 29. p.*  
*385. §*

*cap. 20. p.*  
*391. seqq.*

p) *Spencerus*  
*l. c. lib.*  
*II. cap. 12.*  
*p. 308. seqq.*

q) v. *Spencerus*  
*l. c.*  
*lib. II. c.*  
*13. p. 322.*  
*seqq.*

r) *de quibus*  
*præter*

*Spencerum*  
*l. c. cap. 1.*  
*lib. II. conf.*

*Salmastus*  
*de annis*  
*Climacter.*

*in præfat.*  
*Pocockius*

*in Not. in*  
*Specim.*  
*Hist. Arab.*

*p. 138.*  
*Sam. Bo-*  
*obartus in*  
*Geograph.*

*S. lib. II. c.*  
*26. § Hus-*  
*nus in D.*

*E. Prop.*

ris capita violaverat, verberibus ex sententiâ forensi puniebatur: Noachides diversimode, pro rerum temporumque conditione.

Sed & actibus per se licitis ideo abstinendum erat, quia cultus extranei erant & imitamenta & iavitamenta, idque ex jure superveniente. Eiusmodi actus erant habitus sexum ementiri, (m) vestimentum ex diversis generibus gestare, (n) diversi generis animalia ad coitum, sive ad aratrum simul admittere, (o) fructus ante annum quartum comedere, in rotundum attondere comam, aut barbam radere, (p) cutem incidere. (q) Ideo enim hosce actus Israëlitis esse prohibitos ajunt, quia solenniores antea erant Idololatriæ, tum ænis, tum præcipue Zabiis (r) à Maimonide aliisque memoratis.

Quin ad usum & possessionem imaginum hoc interdictum extendebatur. Tria vero hic erant imaginum genera. Aut enim factæ erant cultus gratiâ, necdum cultæ, aut etiam cultæ aut factæ tantummodo in ornatum, sive rusticum, sive urbanum, sive ejusmodi alium usum, citra omnimodam cultus extranei rationem.

Si facta esset imago cultus gratiâ à gentili, necdum culta, nefas erat ea uti: sin ab Israëlita, modo non culta fuisset, ab omni usu non erat arcenda. Ast quæ nec cultus gratiâ, sive à gentili, sive ab Israëlita factæ, nec cultæ erant, plane licitæ habebantur, ut pars supellectilis.

Instrumentorum vero, Vasorum, rerumque

*§. 6. 4 §. 2. §. alib.*

que omnium, quæ cultui idololatræ inferiebant, usus, tum Israelitis, tum Profelytis erat interdictus.

Ast vasa & instrumenta, ut & idolum ipsum, poterant reseccari, sive religione solvi, & quidem tantum à Gentili, qui ipse hæcenus esset idololatra, sive dominus rei, sive non esset. Id quod tamen rursus sine variis restrictionibus non admittunt.

Quemadmodum vero ceterarum rerum, ita & luci, sive arboris, sive eo nomine, ut coleretur ipsa, sive ut idolum obumbraret, idolumve ornaret, plantatæ, usus illicitus erat. Quod eousque extendebant, ut ne transire quidem, si alia pateret via, per ejusmodi lucum fas esset, & quæ erant reliqua. Erat tamen, ubi ejusmodi arbores non plane destituerentur usu, quemadmodum & res mere naturales, extra rerum prohibitarum numerum fuere.

## C A P U T II.

Sequitur alterum juris Noachidici interdictum, de Maledictione Nominis Sanctissimi. Maledictionis autem vox in latiori significato sui ambitu, prout ei opponitur sanctificatio, duo sub se complectitur, profanationem Nominis Divini, & ejusdem exorationem. *Seld. 1. 11. II. c. 2.*

Profanari autem tripliciter Nomen Divinum ajunt. Primo modo, ubi Ebræus, ut mortem imminuentem evitaret, quid adversus sacræ legis præscripta patrabat, quoties scilicet ex Majorum instituto seu disciplina,

s) *Consultantur hic quæ de jure & facere necessitatis subinde disputantur vid. præ ceteris Pufendorfus, lib. II. de J. N. & G. cap. 6. per integr.*

mors præ tanto peccato, ut minus malum fuisset eligenda. (s) Neque enim semper volunt mortem anteferendam: nec levioris periculi ratio habebatur heic ulla.

Mors autem alicui imminabat, aut ex morbo, aut ex alicujus hominis minis. Si illud, fas erat ægroto tum vetita comedere, tum alia in lege sacra prohibita qualiacunque facere, quæ salutis, ut medicina, conducebant, saltem idololatria, homicidium, & revelatio turpitudinum, excipiebantur.

Quoties autem mortis minis Ebræus ad violationem leges impellebatur, idque extra statum publicæ vexationis, permissus illi erat qualiscunque, in quem sic impellebatur, actus, modo trium interdictorum ante memoratorum, violaretur nullum. Et quidem, si actus in emolumentum impellentis cedebat, satius erat obtemperare, quam mortem subire, sin vero directe in legis violationem tenderet, tum si Ebræi decem pluresve adessent, mors præponenda, sin pauciores, vita obedientiæ redimenda erat. At tempore publicæ vexationis, nefas erat, vel levissima legis violatione vitam redemisse.

Secundus profanandi modus est, ubi quis in præceptum quodcunque, cum contemptu aut ardore animi, etiam ad tentandum, seu irritandum Numen, procacius seu morosius quid patrat.

Tertius denique modus nomen divinum profanandi erat, si v. g. vir in magna auctoritate constitutus, moribus se parum decentibus, alios offenderet, quemadmodum

COL.

contra morum sanctorum, sive justæ tum gravitatis, tum comitatis, similibusque virtutum, diligentior in ejusmodi viro observatio, sanctificatio nominis Divini dicebatur.

Si igitur nomine maledictionis intelligatur profanatio illa, hactenus explicata, utique solos Judæos, non autem Profelytos domicilii hac lege teneri, arbitrantur. *Seld. lib. II. cap. XI.*

Quod vero ad alteram maledictionis speciem, seu execrationem nominis Divini, attinet, illam Noachidis interdictam esse, extra dubium positum est.

Vocare eam & blasphemiam solent, committiturque, quando Sanctitas, Potestas, Veritas, Unitas Numinis, aut (1.) convitio ultro ac diserte profcinditur, ut ex professione actuve aliquo palam ac procaciter negari, consequenter deprehenditur. Velut, ubi quis citra idololatriæ actum aliquem, eam amplectendam sive aliis suadet, seu ipse profitetur, idque ex protervia, non ex ignorantia, seu disciplinæ errore, aut ubi (2.) Israëlita Jus Mosaicum, aut Noachides Jus Naturale, simili modo violat.

Quocunque igitur modo capiatur execratio, ad Judæos æque ac ad utriusque generis Profelytos, lex istam prohibens spectat; an autem pœna excidii, legi Num. XV. 30. addita, æque ad omnes pertineat, non liquet. *Seld. lib. II. c. XI.*

Quod autem ad pœnam hujus criminis forensis attinet, tum Judæus, tum utriusque generis Profelytus, morte plectendus erat. Et Judæus quidem, si expressum no-

men tetragrammaton blasphemasset, neutiquam vero, si cognomini Divino maledixisset. Profelyto domicilii autem cognomini Divino maledixisse, capitale erat, idque ex jure superveniente. Non tamen defuerunt, ex ipsis Doctoribus Talmudicis, qui censerent, Israelitæ æque ac Noachidi capitale fuisse, cognomini Divino maledixisse, illi ex civili, huic ex imperativo Jure. Et hinc intelligitur, quo Jure Christum blasphemæ reum peregerit Caiaphas. Quod vero Fl. Josephus & Philo tradunt, etiam Diis gentilium maledicere, in gente Hebræa nefas esse, id secus se habet: rectiusque de Magistratibus Lex Divina capitur.

Sed & quando mentionem Deorum facere prohibentur, id non tam de simplici nominandi Deos actu, quam de votis (s) ac juramentis eorum nomine concipiendis, & præstandis, (t) & de societate cum Idololatriæ ineunda, est capiendum.

Enimvero, ex Magistrorum sententia, non tantum peccabat, qui juramentum per Deum alienum concipiebat, sed & ille qui causa erat, ut alter per idolum juraret. (u) Poena tamen forensis non infligebatur ex hac lege, nisi ei, à quo aut votum conceptum, aut juramentum præstitum fuerat idoli nomine.

Officia hominis erga Deum duo ista Juris Noachidici capita equidem nobis sistunt, ut videtur, negative: dubium tamen non est,

add. lib. II. c. XIII.

s) Vid. Scibiterus in Manu. duci Philof. Mor. ad Jurisprud. cap. II. §. 9. t) vid.

Grotius lib. II. de J. B. ad P. c. 12. §. 10. & Ziegler. ad h. l. add. Pufendorf. l. IV. de J. N. & G. cap. 2. §. 3. §. 4.

u) videatur Grotius l. c. §. 12. Ofsender ad h. l. add. Dr. Variatus in Institut. J. N. & G. lib. II. c. 13. §. 41, Sed. LIII. c. 1.